

Bình Tân, ngày 22 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ;
tập huấn nghiệp vụ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông
trong giải quyết thủ tục hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính**

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính

Căn cứ Kế hoạch số 525/KH-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn quận Bình Tân;

Ủy ban nhân dân quận Bình Tân ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ; tập huấn nghiệp vụ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, thực hiện đồng bộ, kịp thời, khoa học và có hiệu quả quy định của Chính phủ tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn quận; bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ về công tác kiểm soát thủ tục hành chính cho cán bộ đầu mối tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận nhằm xây dựng đội ngũ công chức chuyên nghiệp và đủ năng lực thi hành công vụ.

- Đảm bảo ít nhất 90% cán bộ đầu mối tại các cơ quan trên địa bàn quận tham dự đầy đủ các buổi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

2. Yêu cầu

- Nội dung Hội nghị đi vào trọng tâm, thiết thực và đảm bảo tiết kiệm thời gian, chi phí tổ chức và tham dự Hội nghị.

- Thành phần tham dự Hội nghị triển khai và tập huấn nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo đúng đối tượng và thời gian quy định.

- Kết thúc tập huấn, cán bộ, công chức làm đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính có trách nhiệm tham mưu lãnh đạo triển khai nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị, tăng cường hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính, giải quyết hồ sơ hành chính cho cá nhân, tổ chức và tiến hành rà soát các thủ tục hành chính mà cơ quan, đơn vị mình phụ trách để niêm yết, công khai theo quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Nội dung tập huấn

1.1. Phổ biến các quy định về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP, Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và tập huấn các nghiệp vụ có liên quan trong quá trình thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Quán triệt các nguyên tắc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; những hành vi không được làm trong giải quyết thủ tục hành chính; quyền và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính; nhiệm vụ và quyền hạn của Bộ phận Một cửa.

1.2. Tập huấn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục hành chính

- Triển khai, hướng dẫn các nội dung, nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019.

- Tập huấn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục hành chính tại các văn bản quy phạm pháp luật:

- + Nghị định số 63/2010/NĐ-CP của Chính phủ;
- + Nghị định số 48/2013/NĐ-CP của Chính phủ;
- + Nghị định số 92/2017/NĐ-CP của Chính phủ;
- + Thông tư hướng dẫn thi hành các Nghị định trên.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến trong tháng 02 năm 2019

- Địa điểm: Hội trường A - Ủy ban nhân dân quận Bình Tân (địa chỉ: 521 Kinh Dương Vương, phường An Lạc, quận Bình Tân)

3. Thành phần tham dự

- Các cán bộ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính của Ủy ban nhân dân quận, 10 phường.

- Tổ trưởng Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả quận, Ủy ban nhân dân 10 phường.

- Cán bộ, công chức tham gia vào quá trình giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp tại Công an quận, Chi cục thuế quận, Bảo hiểm xã hội quận, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai quận.

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp quận, Công an quận, Bảo hiểm xã hội quận, Chi cục thuế quận, Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận, Ngân hàng Chính sách xã hội quận, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai quận, Ban Quản lý đầu tư xây dựng công trình quận.

- Công chức phụ trách tham mưu công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp quận, Công an quận, Bảo hiểm xã hội quận, Chi cục thuế quận, Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận, Ngân hàng Chính sách xã hội quận, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai quận, Ban Quản lý đầu tư xây dựng công trình quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận

a) Chủ trì triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch; thông báo chương trình chi tiết, thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị đến các đơn vị có liên quan;

b) Chuẩn bị tài liệu, bảng tên, nước uống Hội nghị;

c) Mời báo cáo viên;

d) Dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch quận thẩm định, trình Ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định.

2. Cán bộ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính có trách nhiệm

a) Tham dự Hội nghị đầy đủ, nghiêm túc và đúng thành phần;

b) Tham mưu lãnh đạo đơn vị triển khai quán triệt nội dung tại Hội nghị triển khai Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ; tập huấn nghiệp vụ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính đến công chức, viên chức của đơn vị.

3. Giao Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận, Công an quận, Chi cục thuế quận, Bảo hiểm xã hội quận, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân 10 phường

a) Phân công cán bộ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính và cán bộ, công chức có liên quan tham dự Hội nghị nghiêm túc và đúng thành phần quy định (theo Khoản 3 Mục II của Kế hoạch này).

b) Tổ chức triển khai nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019 cho cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị và trên địa bàn quản lý.

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Hướng dẫn Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ; tập huấn nghiệp vụ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Văn phòng UBND Thành phố;
- Sở Nội vụ Thành phố;
- TT.QU;
- TT.HĐND quận;
- UBND quận: CT, các PCT;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH quận;
- Các CQCM, ĐVSN, KNC quận;
- UBND 10 phường;
- Chi nhánh VPĐKĐD quận;
- Chi cục thuế quận;
- Bảo hiểm xã hội quận;
- Ngân hàng chính sách xã hội quận;
- Văn phòng HĐND và UBND quận: CVP, các PCVP;
- Tổ Tin học (đăng Website/Mục KSTTHC);
- Lưu: VT, TH, XQ. 391410



Phạm Thị Ngọc Diệu